BREMISCHE BURGERSCHAFT Drucksache15/1175
Landtag
15. Wahlperiode

Kleine Anfrage der Fraktion der CDU vom 14. Mai 2002

Gesetz zur Bekampfung der Arbeitslosigkeit Schwerbehinderter - Auswirkungen des Bundesgesetzes im Lande Bremen

Seit 1. Juli 2000 gelten die neuen bundesgesetzlichen Regelungen zur Bekampfung der Arbeitslosigkeit Schwerbehinderter. Das Gesetz wurde nicht durch entsprechende Finanzmittel des Bundes unterlegt; es ist ausschlieBlich durch die Ausgleichsabgabe der Betriebe zu finanzieren. Die Bundesregierung verknupft mit diesem Gesetz das erklarte Ziel, bis 2003 insgesamt 50.000 Schwerbehinderte auf den ersten Arbeitsmarkt zu integrieren. Das heilit fiir Bremen und Bremerhaven eine Vermittlungsquote von ca. 500 Schwerbehinderten in den ersten Arbeitsmarkt.

Zusatzlich zu den Zielen des Bundes lauft das Sonderprogramm des Landes Bremen bis zum 31. Dezember 2002, in dem Mittel in Hohe von insgesamt 1,28 Mio. €
eingestellt sind.

Wir fragen den Senat:

1. Welche Mittel aus der Ausgleichsabgabe nach dem Schwerbehindertengesetz standen im Land Bremen zur Verfugung in den Jahren 1998, 1999, 2001, 2002 und fur die Zeit vom 1. Januar 2002 bis laufend?

2. Welche Mittel sind in das Bremer Landesprogramm fiir Schwerbehinderte in den Jahren 1998, 1999, 2001, 2002 und fir die Zeit vom 1. Januar 2002 bis
laufend geflossen?

3. Wie viele Schwerbehinderte konnten (aufgeschlisselt nach Jahren) durch das Landesprogramm in Bremen und Bremerhaven in den ersten Arbeitsamt vermittelt werden?

4. Welche Mittel konnten durch die neue Bundesgesetzgebung seit 1. Januar
2000 zusatzlich uber die Ausgleichsabgabe verbucht werden?

5. Das veranderte Bundesgesetz sieht seit 1. Juli 2000 neue Instrumente aus dem erhohten Mittelzufluss der Ausgleichsabgabe nach dem Schwerbehindertengesetz vor. Deshalb bitten wir den Senat um detaillierte Angabe zu den nachstehenden Unterpunkten:

a) Dasneue Schwerbehindertenrecht sieht finanzielle Leistungen zur Schaffung und Sicherung von Arbeitsplatzen fir schwerbehinderte Menschen an Arbeitgeber vor. Besonders herausgehoben ist die Forderung von behinderten Frauen und die Einrichtung von Teilzeitarbeitsplatzen: Wie hoch ist die Forderung fur die Arbeitgeber im Land Bremen in den Jahren
2000, 2001 und seit 2002 bis laufend ausgefallen?

b) Wie viele Stellen wurden geschaffen und wie viele davon fir behinderte
Frauen?

c) Wie viele Teilzeitarbeitsplatze konnten entstehen?

d) Wie verteilen sich die Forderungen auf Bremen und Bremerhaven?

1 —


6. Zur Sicherung der Arbeitsverhaltnisse von schwerbehinderten Menschen konnen finanzielle Leistungen an Arbeitgeber, an die schwerbehinderten Menschen und an Dritte erbracht werden. Welche finanzielle Leistungen zur behindertengerechten Gestaltung von Ausbildungs- und Arbeitsplatzen sind an Arbeitgeber gezahlt worden in den Jahren 2000, 2001 und seit 1. Januar
2002 bis laufend?

a) Welche Mittel sind fur Arbeitsassistenz fir die behinderten Menschen eingesetzt worden in den Jahren 2000, 2001 und seit 1. Januar 2002 bis laufend?

b) Welche Mittel sind fiir welche Zwecke an Dritte geflossen?
c) Wie verteilen sich diese Mittel auf Bremen und Bremerhaven?

7. Das Land Bremen kann nach der neuen Gesetzeslage freie gemeinnitzige Trager an der Durchfuhrung seiner gesetzlichen Aufgaben durch die Einrichtung und Mitfinanzierung von berufsbegleitenden Fachdiensten beteiligen.
Welche Trager hat der Senat in die Durchfiihrung des Gesetzes eingebunden, und welche Mittel sind dafiir zur Verfugung gestellt worden in den Jahren
2000, 2001, und seit 1. Januar 2002 bis laufend?

Wie wurden diese Mittel in der Verteilung zwischen Bremen und Bremerhaven eingesetzt?

8. Der Senat kann gemaB neuer Gesetzesgrundlage Einrichtungen, MaBnahmen und Dienste der beruflichen Teilhabe sowie Forschungs-, Modell- und Entwicklungsvorhaben in diesem Bereich fordern. Welche Fordersummen sind in den Jahren 2000, 2001 und seit 1. Januar 2002 bis laufend fiir diesen Bereich zur Verfugung gestellt worden?

a) Welche Ziele sind mit dem Einsatz der Mittel verbunden worden?
b) Wie stellt sich die Verteilung zwischen Bremen und Bremerhaven da?

9. Hat der Senat die zusatzliche Vermittlungszahlen in Bremen und Bremerhaven nach dem neuen Gesetz zur Bekampfung der Arbeitslosigkeit Schwerbehinderter erreicht, und wie werden diese aulerhalb des Landesprogramms dargestellt?

Brigitte Dreyer,
Karl Uwe Oppermann, Eckhoff und die Fraktion der CDU

Dazu

Antwort des Senats vom 11. Juni 2002

Die o. a. Anfrage beantwortet der Senat wie folgt:

Zu Frage 1: Welche Mittel aus der Ausgleichsabgabe nach dem Schwerbehindertengesetz standen im Land Bremen zur Verfliigung in den Jahren 1998, 1999, 2001,
2002 und fiir die Zeit vom 1. Januar 2002 bis laufend?

Die Einnahmen aus der Ausgleichsabgabe betrugen in Mio. €:

1998 4,867
1999 4,983
2000 4,839
2001 4,936
bis 30. 4. 2002 5,682


Von den Einnahmen sind 45 v. H. an den Ausgleichsfonds beim Bundesministerium fir Arbeit und Sozialordnung abzufiihren. Zahlungen des Finanzausgleiches wurden fur die Jahre 1998 bis 2001 berticksichtigt.

Zu Frage 2: Welche Mittel sind in das Bremer Landesprogramm fur Schwerbehinderte in den Jahren 1998, 1999, 2001, 2002 und fiir die Zeit ab 1. Januar 2002 bis
laufend geflossen?

Folgende Mittel sind in das bremische Sonderprogramm in Mio. € geflossen:

1998 0,102
1999 1,023
2000 0,716
2001 0,592

Fur das Haushaltsjahr 2002 wurden vom Arbeitsamt Bremen Mittel noch nicht abgefordert.

Zu Frage 3: Wie viele Schwerbehinderte konnten (aufgeschlusselt nach Jahren) durch das Landesprogramm in Bremen und Bremerhaven dem ersten Arbeitsmarkt vermittelt werden?

Da die Bremischen Sonderprogramme jahresubegreifende Zeitraume umfassen, kann nur nach Programmen bilanziert werden.

1. Sonderprogramm des Landes Bremen vom 01.04.1993 bis 31.03.1995
Antrage Bewilligungan Geschlecht “Ergebnis nach Forderungsende
m w Dauerarbeitsplatz arbeitslos
Eremen 65 64 18 45 42 22
| Bremerhaven 59 58 17 41 28 30
insgesamt 124 122 36 86 70 52

2. Sonderprogramm des Landes Bremen vom §1.04.1995 bis 31,12.1898

Antrige Bewilligungen Geschlecht Ergabnis nach Férderungsends
m w Dauerar- arbeitslos Sonstiges

L beitsplatz

Braman 109 167 32 75 64 43 ]
 Bremerhaven 78 i 22 55 27 1 5
niedersachs. 5 ) 1 4 1 4 [i]
Arheltsdmter

Insgesamt 192 189 5 134 a9z 92 5

- 3. Sonderprogramm des Landes Bremen vom 01.01.89 bis 31.12.2000

Antrage Bewilliigungen Geschlecht Ergebnis nach Farderungsende.
m oW Dausrar- arbeitslos Sonstiges
baitsplats . .
Eremen 85 84 38 a5 ad —Z5 F]
Bremethaven 66 64 12 52 18 14 2
nledersachs. 7 7 1 & 4 1 0
LArbeitsSmter
inagesamt 158 l 155 51 104 66 40 4

4. Sonderprogramm des Landes Bremen vom 01.01.2001 bis 31.12.2002

Antrige Bewilligungen Gaschlecht Ergebnis nach Farderungsende
m w Bauerar- arbeitslos Sonstiges
beitsplatz
"Braman 53 53 1 32 76 18 0
Bremerhaven 24 24 -] 16 1 4 0
niedersacha. 5 5 1 4 2 0 0
82 —[ 8z 3 52 28 23 [1]


Zu Frage 4: Welche Mittel konnten durch die neue Bundesgesetzgebung seit
1. Januar 2000 zusatzlich tuber die Ausgleichsabgabe verbucht werden?

Die Hohe der zusatzlich verbuchten Ausgleichsabgabemittel ist der Beantwortung der Frage 1 zu entnehmen.

Zu Frage 5: Das veranderte Bundesgesetz sieht seit 1. Juli 2000 neue Instrumente aus dem erhohten Mittelzufluss der Ausgleichsabgabe nach dem Schwerbehindertengesetz vor. Deshalb bitten wir den Senat um detaillierte Angabe zu den nachstehenden Unterpunkten:

a) Dasneue Schwerbehindertenrecht sieht finanzielle Leistungen zur Schaffung und Sicherung von Arbeitspldtzen fir schwerbehinderte Menschen an Arbeitgeber vor. Besonders herausgehoben ist die Forderung von behinderten Frauen und die Einrichtung von Teilzeitarbeitsplatzen: Wie hoch ist die Forderung fir die Arbeitgeber im Land Bremen in den Jahren 2000, 2001 und seit 2002 bis laufend ausgefallen?

Die Hohe der finanziellen Forderungen zur Schaffung und Sicherung von Arbeitsplatzen fur schwerbehinderte Menschen an Arbeitgeber betrugen:

2000 1.542.942 €
2001 934.636 €
bis 30. 4. 2002 691.448 €.

b) Wie viele Stellen wurden geschaffen und wie viele davon fir behinderte Frauen?

Im Land Bremen wurden
2000 insgesamt 53 Arbeitsplatze, davon besetzt mit Frauen 24, 2001 insgesamt 29 Arbeitsplatze, davon besetzt mit Frauen 10, bis 30. 4. 2002 insgesamt 6 Arbeitspldtze, davon besetzt mit Frauen 1, fir schwerbehinderte Menschen geschaffen.
c) Wie viele Teilzeitarbeitsplatze konnten entstehen?
Die Schaffung von Teilzeitarbeitspldatzen wurde nicht gesondert erfasst.
d) Wie verteilen sich die Forderungen auf Bremen und Bremerhaven?
Von der Hohe der unter a) aufgefiihrten finanziellen Forderungen entfielen auf Bremen auf Bremerhaven

2000 1.413.393 € 129.549 €
2001 766.607 € 168.029 €
bis 30. 4. 2002 659.497 € 31.951 €

Zu Frage 6: Zur Sicherung der Arbeitsverhaltnisse von schwerbehinderten Menschen konnen finanzielle Leistungen an Arbeitgeber, an die schwerbehinderten Menschen und an Dritte erbracht werden. Welche finanzielle Leistungen zur behindertengerechten Gestaltung von Ausbildungs- und Arbeitsplatzen sind an Arbeitgeber gezahlt worden in den Jahren 2000, 2001 und seit 1. Januar 2002 bis laufend?

Mitteleinsatz fur die behindertengerechte Gestaltung von Ausbildungs- und Arbeitspldtzen an Arbeitgeber:

Bremen Bremerhaven insgesamt

2000 499 964,-- 40.38685,-- 540.329,--

2001 305.329,-- 53.105,-- 358.434,--

bis 30.04.2002 430171, B8.316,-- 438,487,
Angabenin €


a) Welche Mittel sind fur Arbeitsassistenz fur die behinderten Menschen eingesetzt worden in den Jahren 2000, 2001 und seit 1. Januar 2002 bis laufend?

Mitteleinsatz fiir Arbeitsassistenz:

Bremen Bremerhaven insgesamt
2000 2.291,— 0,-- 2.291,-
2001 24.958,-- 0,-- 24,958, --
bis 30.04.2002 4.088,-- 0,-- 4.088,--

Angaben in €

b) Welche Mittel sind fir welche Zwecke an Dritte geflossen?

Mitteleinsatz an Dritte fiir

— Aufkldarung und Schulung

— Berufsbegleitende Fachdienste — siehe Beantwortung zu Frage 7

— Einrichtungen der beruflichen Rehabilitation — siehe Beantwortung zu Frage 8.

Mitteleinsatz fur Aufklarung und Schulung:

Bremen Bremerhaven insgesamt

2000 106.442 - 2.470,-- 108.912,--

2001 43.028,-- 2.093,- 45.121,--

bis 30.04.2002 51.534,-- 70,-- 51.604,--

Angaben in €

c) Wie verteilen sich diese Mittel auf Bremen und Bremerhaven?
Die Verteilungen ergeben sich aus a) und b).

Zu Frage 7: Das Land Bremen kann nach der neuen Gesetzeslage freie gemeinnutzige Trager an der Durchfuhrung seiner gesetzlichen Aufgaben durch die Einrichtung und Mitfinanzierung von berufsbegleitenden Fachdiensten beteiligen.
Welche Trager hat der Senat in die Durchfithrung des Gesetzes eingebunden, und welche Mittel sind dafur zur Verfugung gestellt worden in den Jahren 2000, 2001, und seit 1. Januar 2002 bis laufend?

Als Trager wurden fiir den

— Integrationsfachdienst Bremen (IFD) die Arbeitsgemeinschaft der Trager der berufsbegleitenden Fachdienste im Lande Bremen e. V.

— Integrationsfachdienst Bremerhaven (IFD Brhv.) und den Psychosozialen Fachdienst Bremerhaven (PSV Brhv.) die Elbe-Weser Werkstatten gGmbH

— Psychosozialen Fachdienst Bremen (PSF) die Bremer Werkgemeinschafte. V. und der Martinsclub Bremen e. V.

— Berufsbegleitenden Fachdienst fur Horgeschadigte (FDH) der Landesverband der Gehorlosen des Landes Bremen e. V.

beteiligt.

Wie wurden diese Mittel in der Verteilung zwischen Bremen und Bremerhaven eingesetzt?

Bremen Bremerhaven | insgesamt

2000 525.704,-- B7.741,-- 613,445, --

2001 502.433,-- 895.122,-- 597,555,

bis 30.04.2002 253.885,— | 39.633,-- - 293.518,--

Angahen Tn €

Zu Frage 8: Der Senat kann gemdal neuer Gesetzesgrundlage Einrichtungen, MaBnahmen und Dienste der beruflichen Teilhabe sowie Forschungs-, Modell- und Entwicklungsvorhaben in diesem Bereich férdern. Welche Fordersummen sind in den Jahren 2000, 2001 und seit 1. Januar 2002 bis laufend fiir diesen Bereich zur Verfiigung gestellt worden?

Folgende Fordersummen wurden eingesetzt:

Bremen Bremerhaven insgesamt
2000 34,101, 213.720,-- 247.821,—
2001 685,540, -- Q,-- 685.540,--
bis 30.04.2002 0, Q,-- 0,--

Angaban in €

a) Welche Ziele sind mit dem Einsatz der Mittel verbunden worden?

Der o. a. Mitteleinsatz erfolgte ausschlieflich zur Forderung von Einrichtungen

zur Teilhabe.

Ziel der Forderung war die Sicherung angemessener Beschaftigungsangebote, deren Notwendigkeit sich u. a. aus Veranderungen der Produktwiinsche der Konsumenten bzw. aus erforderlichen, grundlegenden Umgestaltungen von Betriebsgebauden ergab. Hiermit wurde den Bedirfnissen der Zielgruppen hinsichtlich einer ergonomisch angepassten Arbeitsplatzgestaltung sowie Arbeitsplatzumgebung Rechnung getragen.

Fir diese Mainahmen konnten Drittmittel aus dem Ausgleichsfonds des Bundesministeriums fir Arbeit und Sozialordnung in gleicher Hohe geltend gemacht

werden.

Bei der Verwendung der Ausgleichsabgabe ist die Rangfolge nach § 14 Schwerbehinderten-Ausgleichsabgabeverordnung (SchwbAV) zu berucksichtigen.

Vorrangig sind die Mittel zur Férderung des Arbeits- und Ausbildungsplatzangebots sowie fur Leistungen zur begleitenden Hilfe im Arbeitsleben einzusetzen.

Die gebildete Riicklage, die alle fir die Erfiillung der laufenden Zahlungsverpilichtungen nicht benotigten Mittel enthalt, ist Ende 2001 auf 1,266 Mio. € gesunken.

1896

1997 1998

1699]

2000 2001

3,205

2,375

1,754 1,266

Angaben in Mio.€

3.043 3,210

Die Hohe der Rucklage fir 2001 entspricht damit einem Stand, der zur Aufrechterhaltung der laufenden Liquiditdat unbedingt erforderlich ist. Dabei ist auch zu berucksichtigen, dass der grofite Anteil der Ausgleichsabgabe erst zum Stichtag
31. Marz gezahlt wird und die jeweils aktuelle Riicklage am Jahresende um die Endabrechnung mit dem Ausgleichsfond und den Finanzausgleich zu bereinigen

ist.

Finanzielle Leistungen fur die Durchfithrung von Forschungs- und Modellvorhaben konnten in diesem Zeitraum nicht zur Verfugung gestellt werden.

Durch Unterstutzung des Integrationsamtes werden jedoch folgende uiberregionale Forschungs- und Modellvorhaben (Sitz der Trager in Bremen) aus Mitteln des Ausgleichsfonds beim BMA gefordert.

— Bundesverband Kleinwtchsiger Menschen und ihrer Familien e. V.

Ziel des Forschungsvorhabens ist die Entwicklung von Hilfen und innovativen Projekten zur Integration kleinwichsiger Menschen ins Arbeitsleben und in die Gesellschaft, mit einer abschlieBenden Dokumentation.

— Universitat Bremen, Technologie-Zentrum Informatik

Ziel ist die Entwicklung eines neuartigen assistierenden Sofwaresystems Image & Graphic Reader fir Blinde und stark sehbehinderte Computernutzer.

— Universitat Bremen, Technologie-Zentrum Informatik

Ziel des geplanten Forschungsvorhabens ist der barrierefreie Informationszugang. Unterstiitzung soll das Projekt in Teilen, neben der finanziellen durch das BMA, durch die praktische Umsetzung in der bremischen Verwaltung erhalten.

b) Wie stellt sich die Verteilung zwischen Bremen und Bremerhaven dar?

Die Darstellung der Mittelverteilung ergibt sich aus der Beantwortung zu Frage 7.

Zu Frage 9: Hat der Senat die zusatzlichen Vermittlungszahlen in Bremen und Bremerhaven nach dem neuen Gesetz zur Bekampfung der Arbeitslosigkeit Schwerbehinderter erreicht, und wie werden diese aullerhalb des Landesprogramms dargestellt?

Die Vermittlungszahlen werden im Arbeitsmarktbericht des Landes Bremen, herausgegeben vom Senator fur Arbeit, Frauen, Gesundheit, Jugend und Soziales, veroffentlicht (s. u.).

Land Eremen Aprl Marz | Februar | Januar | September | Verandetung
2002 2002 2002 2002 2000 absolut| In%
Arbeitslose insgesamt 40406 | 41062 | 41554 | 41178 40.310 +96 +02
dar. 3,9% Schwerehinderie 1587 1.577 1603 1812 1870 -103 £.2
36,4% Langreitarbeilslose 14718 | 14.720 | 14835 | 14.874 16087 | -1.358 8.5
dar:  4,9% Schwerbehinderls 797 128 751 7549 Bo7 A0 112
dav: 30,3% Méanrser 247380 | 24905 | 25204 | 24835 2300 | «4TH +2 8
dae. 4.0% Schwvarbehinderie 582 o8 2063 1.008 1.086 ~104 -B.8
a7,6% Langzetarbaitsiase 9166 | 9198 | 9.2568 9304 10142 o713 08
dar.  53% Schwerbehinderte 488 405 510 51 577 B8] 153
dav.. 39,7% Frauen 18537 | 16187 | 16.350 | 16341 16.420 383 23
dar.  3,8% Schwerbehindente 585 506 810 604 564 1| 2
34.8% Langzeitarbeitsiose 5680 | 5524 | 55687 | 5570 5945 | 395 45
dar.  4,1% Schwarbehinderte 228 234 291 235 230 2 0.8
dar.; 158% Ausléndas 7.518 .847 7758 7.605 7.081 +{38 +8,2
dar.: 22% Schwerbehinderts 169 L) 173 173 177 & 45
33,2% Langreitarbaiisiose 2464 2.454 2430 2.484 2.582 58 27
dar.  3,7% Schwerbenlndere #3 34 o7 a1 B4 -1 4.1
Stadt Bromaen Aprit Mérz | Februar | Januar | Seplember | Veranderung
2002 2002 2002 2002 2000 ahsolud | n%
ArbeRslose insgesamt ac824 | 31318 | 3174 | 313 31427 | 803 4.9
dar.:  3,8% Schwerbehindarta 1473 1186 1.196 1203 1224 A1 4.2
35,4% Langzelerbeilsitse 10801 | 10885 | 10986 | 11.073 12406 | 1508 122
dar:  4,8% Schwarbehinderte 522 537 543 545 5 59| 317
dav.; 53 9% Manner 8455 | 18.821 | 15126 | 18.810 18427 +28 +3,2
dar. 3.0% Schwerbehinderte 723 i 719 738 e 53 48
36,4% Langzeitarbedtsioss 6719 | 8738 | 6806 | 6860 7.782 | 11083 | -137
dar.  5.2% Schwerbehinderts sz 358 357 368 410 S8F 141
dav.: 40,1% Frauen 12368 | 12.485 | 12613 | 12589 13.000 -3 49
dar.: 3.6% Schwerbehindarte 430 484 477 484 448 2 +0 4
33.8% Langzeitarbeitsiose 4162 41561 4180 4135 & {7 -445 A6
gar:  4.1% Schwerbehinderie 170 179 186 178 181 -11 6,1
dar: 19,7% Ausidnder BOB4 | 6184 8201 6162 GA50 | 4214 37
dar: 2,1% Schwerbahinders 130 133 136 137 13g k: 8.5
33,0% Langzeitarbeitsiase 1.866 2.001 1.988 1978 2118 BiY -£.5
dar.  3,5% Schwerbehinderte To 73 73 T0 T2 ¢ 2.8
Stadt Bremerhavan Aptl Marz | Fesruar | Jamuar | September | Varindamng
2002 | 2002 | s00z | 2007 2000 | absoh| n%
Arbeitaloss insgeaamt 582 8776 9812 o7y 8583 | 880 +749
dar. 41% Schwerbehinderie 304 a 407 408 448 S2) A7
38,8% Langzeftarbefsiose 3818 | 3825 | 3849 | 3601 3878 | +140) +38
dar; 5 1% Schwerbehindere 185 192 8 214 216 21 7
dav.. B1,7% Manner 5014 | 6.084 6076 5.025 5.463 | 51 +3.2
dar.: 4 4% Sehwwerbehinderia 258 259 274 68 310 S11 65
41,4% Lengzeitarbeiisiose 2450 2.460 2.482 2.444 2.360 +80 +3.8
dar.  58% Schwerbehinderte 137 137 153 186 1687 30| 140
day.; 38,3% Fraven 3668 3662 3737 3.782 3420 | +248 +T3
dar.. 3 ™% Schwerbehinderte 135 132 133 140 136 -1 -7
' 37,3% Langreitarbeitsiose 1288 1.368 1.387 1.357 1.318 +50 +3B
) dar: 4 2% Schwerbehindette 58 55 58 59 48 +5| +184
dar.: 15,2% Auslinde: 1.465 1.483 1.468 1.443 123 w224 | +182
dar.! 2,7% Schwerbehinderts 3% 35 7 x B +1 +e 6
24 0% bLangreifarbeitsiose 485 493 502 486 446 w43 | +110
dar.  4.6% Schwerbehinderta 23 21 24 21 2 +1] 45


Aus den beiden letzten Spalten lassen sich die Veranderungen der Héhe der Arbeitslosigkeit schwerbehinderter Menschen seit Beginn bzw. Stichtag des Inkrafttretens des Gesetzes zur Bekampfung der Arbeitslosigkeit Schwerbehinderter entnehmen.

Seit Januar 2001 ist die Hohe der Arbeitslosigkeit Schwerbehinderter insgesamt rucklaufig. Die weitere Entwicklung bleibt abzuwarten.

In § 5 SchwBAG (§ 71 Neuntes Buch — Sozialgesetzbuch -) wurde die Anderung der Pflichtquote zur Beschaftigung schwerbehinderter Menschen zum 1. Januar 2003 auf 6 vom Hundert festgelegt, wenn die Zahl der arbeitslosen schwerbehinderten Menschen im Oktober 2002 nicht um mindestens 25 vom Hundert geringer ist als die Zahl der Arbeitslosen im Oktober 1999. Die Veranderungsrate und die ab 1. Januar 2003 geltende Pflichtquote werden vom Bundesministerium fir Arbeit und Sozialordnung bekanntgegeben.

Als offentlicher Arbeitgeber hat das Land Bremen im Jahr 2001 den Pflichtsatz zur Beschaftigung schwerbehinderter Menschen mit 6,02 % erfiillt.

Druck: Anker-Druck Bremen

